Nº 129, sexta-feira, 7 de julho de 201716 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070700016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.309, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob
o n° 23110.005424/2017-75, resolve:

Cancelar, a pedido, a aposentadoria da servidora MARIA
ELIZABETE DURO VIANNA, concedida através da Portaria nº 245,
de 17/03/1994, publicada no DOU em 29/03/1994, com fundamento
no art. 29, II, da Lei nº 3.765/1960, a contar de 22 de junho de
2017.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 4 DE JULHO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 1.033 - Nos Atos da Reitoria n°s. 1019/17, 1020/17, 1021/17,
1022/17, 1023/17, de 29.06.2017, publicados no D.O.U de
04.07.2017, referentes à dispensa de Pró-Reitores desta Universidade
Federal do Piauí, onde se lê: a partir de 01.07.2017; leia-se: a partir
de 30.06.2017.

Nº 1.037 - Designar JOSÉ RICARDO BARBOSA DIAS, para exer-
cer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Fi-
losofia/CCHL, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
13.07.2017. (considerando o Processo nº. 23111.018064/2017-61).

Nº 1.039 - Dispensar, a pedido, KELINE SOUSA E SILVA FER-
REIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 1524358, da Função
Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Capacitação/CDP/SRH, a
partir de 10/05/2017. (considerando o Processo n°.
2 3 111 . 0 1 0 7 0 2 / 2 0 1 7 - 0 4 ) .

Nº 1.041 - Conceder, em decorrência do falecimento de Francisco
Ferreira Ramos, matrícula SIAPE nº. 0421941, servidor aposentado,
Pensão a CLEUSA DA RESSURREIÇÃO SOARES RAMOS, viúva,
na forma do art. 2º, I, da Lei nº. 10.887/04 e art. 217, I, da Lei nº.
8.112/90, observado, ainda, o disposto no seu art. 222, VII, "b", "6",
com as alterações que lhe introduziram a Lei nº. 13.135/2015, caso
inexistam outros beneficiários. (considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 1 5 4 7 1 / 2 0 1 7 - 1 7 ) .

Nº 1.045 - Dispensar a pedido, HELLANY ALVES FERREIRA,
matrícula SIAPE nº. 2180963, da Função Gratificada de Chefe da
Divisão de Compras/PRAD, a partir de 01/07/2017. (considerando o
Processo n°. 23111.018223/2017-28).

Nº 1.046 - Designar DENYSE VASCONCELOS ALMEIDA, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Divisão de Com-
pras/PRAD, a partir de 01/07/2017. (considerando o Processo n°.
2 3 111 . 0 1 8 2 2 3 / 2 0 1 7 - 2 8 ) .

Nº 1.055 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de
10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de
04.06.98, GLAUBER DIAS GONÇALVES, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Denominação Assistente - A, Nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, para a área de Sistemas
de Informação, com lotação na Coordenação do Curso de Sistemas de
Informação, do Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na
cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº. 0853755. A posse ocorrerá no
prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no
Diário Oficial da União. (considerando a Portaria Ministerial 25, de
05/02/2013; Portaria 243, de 22/03/2013 e Portaria 291, de
11/04/2013, publicadas no D.O.U. de 06/02/2013, 27/03/2013 e
12/04/2013, respectivamente; a Lei nº. 12.772/12 e 12.863/13, Artigo
10, publicadas no D.O.U. de 31/12/2012 e 25/09/2013, seção 1, res-
pectivamente; o Edital n°. 06/2016, de 10/04/2016, publicado no
D.O.U. de 14/04/2016, Seção 3, página 32-33; a Homologação pelo
AR nº 1.366 de 02/08/2016, publicada no D.O.U. de 04/08/2016,
Seção 1, página 23; o Processo nº. 23111.018769/2017-89).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, e conforme Pro-
cesso nº 23116.003271/2016-91 resolve:

Nº 1.616 - NOMEAR em caráter efetivo, MARCELA FALKEM-
BACH ZAMBRANO, em virtude de habilitação em concurso pú-
blico, instituído pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 13/10/2016,
homologado pelo Edital nº 5 publicado no DOU em 21/02/2017, de

acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, para atuar nesta FURG, código da vaga nº 317822.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 1.617 - NOMEAR em caráter efetivo, RENAN CALDEIRA FUR-
TADO, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 13/10/2016, homologado
pelo Edital nº 5 publicado no DOU em 21/02/2017, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, para atuar nesta FURG, código da vaga nº 244608.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 1.723 - Prorrogar o mandato da servidora ADRIANA KIVANSKI
DE SENNA, matrícula SIAPE 409227, para o Cargo de Direção de
DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS DE SANTA VITÓRIA
DO PALMAR / GAB - CD-3, a partir da publicação desta no Diário
Oficial da União - DOU, com término no dia 05/12/2017.

Nº 1.724 - Prorrogar o mandato do servidor ANTONIO LUIS SCHI-
FINO VALENTE, matrícula SIAPE 409066, para o Cargo de Direção
de DIRETOR PRO TEMPORE DO CAMPUS DE SANTO AN-
TÔNIO DA PATRULHA / GAB- CD-3, a partir da publicação desta
no Diário Oficial da União - DOU, com término no dia
05/12/2017.

Nº 1.725 - Prorrogar o mandato do servidor EDUARDO SALDA-
NHA VOGELMANN, matrícula SIAPE 2140908, para o Cargo de
Direção de DIRETOR PRO TEMPORE DO CAMPUS DE SÃO
LOURENÇO DO SUL / GAB - CD-3, a partir da publicação desta no
Diário Oficial da União - DOU, com término no dia 05/12/2017.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 1.755 - Dispensar, por término de mandato, o servidor EDER
LEANDRO BAYER MAIER, matrícula SIAPE 2138705, da função
de COORDENADOR DO CURSO DE GEOGRAFIA LICENCIA-
TURA E BACHARELADO / ICHI - FCC, a partir de 28/06/2017.

Nº 1.757 - Designar o servidor CESAR AUGUSTO AVILA MAR-
TINS, matrícula SIAPE 408954, para exercer a função de COOR-
DENADOR PRO TEMPORE DO CURSO DE GEOGRAFIA LI-
CENCIATURA E BACHARELADO / ICHI - FCC, a partir da pu-
blicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DA REITORA
Em 6 de julho de 2017

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, resolve autorizar
o afastamento do país de:

Jorge Arigony Neto, Professor da Carreira do Magistério
Superior, afastamento para participar do evento Conference and
Workshop "Climate Impacts on Glaciers and Biosphere in Fuego-
Patagonia", em Berlim/Alemanha, de 12/07/2017 a 21/07/2017, com
ônus CNPq/INCT da Criosfera, para passagens, mantida a remu-
neração do cargo efetivo, processo nº 23116.005057/2017-50.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

DESPACHOS DO VICE-REITOR
Em 4 de julho de 2017

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA -
UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11
do Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de
03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 04/03/2016, Seção 2, p.19;
e considerando o que consta no Processo nº 23118.001420/2017-48,
resolve:

Nº 29 - Autorizar o afastamento do País à servidora CARMEN
TEREZA VELANGA, SIAPE nº 0396642, Professora do Magistério
Superior, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências da Edu-
cação do campus de Porto Velho, no período de 07/07/2017 a
17/07/2017 (incluindo trânsito), para participar, com apresentação de
trabalho, da Conferência Internacional sobre: " Políticas e Experiência
de Formação de Professores, de Educadores de Infância, de Edu-
cadores de Adultos, de Formadores e de Gestores Educacionais de
Moçambique e Brasil", organizada pela Faculdade de Ciências da
Educação e Psicologia da Universidade Pedagógica de Moçambique,
em Maputo, Moçambique. Com ônus limitado.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA -
UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11
do Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de
03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 04/03/2016, Seção 2, p.19;
e considerando o que consta no Processo nº 23118.001419/2017-13,
resolve:

Nº 30 - Autorizar o afastamento do País à servidora ROSANGELA
DE FATIMA CAVALCANTE FRANÇA, SIAPE nº 0396679, Pro-
fessora do Magistério Superior, lotada no Departamento Acadêmico
de Ciências da Educação do campus de Porto Velho, no período de
07/07/2017 a 17/07/2017 (incluindo trânsito), para participar, com
apresentação de trabalho, da Conferência Internacional sobre: " Po-
líticas e Experiência de Formação de Professores, de Educadores de
Infância, de Educadores de Adultos, de Formadores e de Gestores
Educacionais de Moçambique e Brasil", organizada pela Faculdade de
Ciências da Educação e Psicologia da Universidade Pedagógica de
Moçambique, em Maputo, Moçambique. Com ônus limitado.

MARCELO VERGOTTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO Nº 71, DE 20 DE JUNHO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o inciso I
dos Artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, Art. 9º da Lei
11.091 de 12/01/2005, Decreto 7232 de 19/07/2010, Portaria Inter-
ministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014 e Processo nº 23112.002446/2013-30, resolve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
LYNNE LOURENÇO, para o cargo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão 1, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais para o Campus São Carlos,
em vaga decorrente da aposentadoria de Maria Lucia Sobreira, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 08/03/2017, seção 2, página 15,
código nº 333943. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de
30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no
D.O.U.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

ATO Nº 74, DE 26 DE JUNHO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos
Artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, a Lei nº 12.772, de
28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, a Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014 e o Processo nº 23112.001475/2017-16, resolve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
MARGOT FABIANA PEREIRA, para o cargo de Professor, Classe
Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para o
Departamento de Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e de
Tecnologia, em vaga decorrente da aposentadoria de Roberto Chust
Carvalho, publicada no D.O.U. de 26/10/2016, seção 2, página 18,
código nº 333925. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de
30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no
D.O.U.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

PORTARIA Nº 329, DE 3 DE JULHO DE 2017

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Car-
los, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os
termos do Ofício nº 127-2017/DIVGP HU-UFSCAR/EBSERH/MEC,
datado em 13/06/2017, considerando a Portaria 852-EBSERH, de
07/06/2017 e, considerando os autos do Processo nº
23112.001041/2015-46, resolve:

Art. 1º - Cancelar a cessão concedida através da Portaria GR
nº 1259/2015, de 06/05/2015, à servidora SILVIA HELENA ZEM
MASCARENHAS, matrícula SIAPE 1195970, junto à Empresa Bra-
sileira de Serviços Hospitalares, para exercer o Cargo Comissionado
de Chefe da Divisão de Enfermagem, na Gerência de Atenção à
Saúde do Hospital Universitário "Prof. Dr. Horácio Carlos Pane-
pucci". Art. 2º - O presente cancelamento entra em vigor a partir da
data da publicação no DOU.

WALTER LIBARDI

FURG
Realce

FURG
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-07T02:22:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial